
 

 

                                 ОКПО  79642428   ОГРН 1060256000155    ИНН 0218003497     КПП 021801001 

 

О проекте решения Совета муниципального района Бурзянский  район 

Республики Башкортостан «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района Бурзянский  район Республики 

Башкортостан» 

 

В соответствии с изменениями Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Совет муниципального района Бурзянский  район  Республики Башкортостан 

решил: 
1. Принять проект решения Совета муниципального района Бурзянский 

район Республики Башкортостан «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан» (Приложение). 

2. Опубликовать проект решения Совета муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан» в районной  газете «Таң». 

3. Настоящее решение Совета муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан» 

вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 
Председатель Совета 
муниципального района                 Т.Т. Киньябаев 
 

с.Старосубхангулово 

«19» декабря 2014 г. 

№ 3-23/209 

 
 

 

СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул.Ленина, д.61, с.Старосубхангулово, 

Бурзянский район, Республика 

Башкортостан, 
тел.факс (34755)

Email: sovet-burzyan@mail.ru 

        www.burzyan.ru 

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БӨРЙӘН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ 

Ленин урамы 61й., Иҫке Собханғол ауылы, 

Бөрйән районы, Башкортостан Республикаhы, 

453580  
тел(34755)3-62-00факс (34755)3-53-95 

Email: sovet-burzyan@mail.ru 

          www.burzyan.ru 

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ 

mailto:sovet-burzyan@mail.ru
http://www.burzyan.ru/
mailto:sovet-burzyan@mail.ru
http://www.burzyan.ru/


 2 

Приложение 

к решению Совета МР 

Бурзянский район 

от 19.12.2014 №3-23/209 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан 

 

Совет муниципального района Бурзянский район  Республики 

Башкортостан  

Р Е Ш И Л : 

 

1. Внести в Устав муниципального района Бурзянский  район 

Республики Башкортостан следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 4: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета муниципального района»; 

б) часть 1 дополнить пунктами 5.1, 23.1 и 39 следующего содержания: 

«5.1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

23.1) сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности муниципального района, охрана объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории муниципального района; 

39) осуществление муниципального земельного контроля на 

межселенной территории муниципального района»; 

в) пункт 35 части 1 признать утратившим силу; 

г) абзац 2 части 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Порядок заключения соглашений определяется нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального района». 

1.2.  Часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 10 и 11 следующего 

содержания: 

«10) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нотариуса; 

consultantplus://offline/ref=A8068C1128B8FBF11E403DCCC1D26B4F4E8138774B96AC413E1B4DACA7D563CA7CDD1CBB72783EEAnEQ3O
consultantplus://offline/ref=1B091624708BD0A62622400DBE258133559EFB5DD5FF0865BA2CF8A2E22E48C6BF008CD811A00E6Aw143O
consultantplus://offline/ref=12D021F66BE4FDB304F8B04B5944BA9937FB27E4A985D70BD8DCAEC34FF9F72A28FBACD781BB92EFwE70O


 3 

11) создание условий для организации проведения независимой 

оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами.». 

1.3. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Республики Башкортостан». 

1.4. Часть 1 статьи 8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Местный референдум проводится на всей территории 

муниципального района». 

1.5. Пункт 3 части 3 статьи 13 после слов «проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации». 

1.6.  В статье 21: 

а) пункт 12 части 6 признать утратившим силу; 

б) дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. В случае, если председатель Совета, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в 

отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет не вправе 

принимать решение об избрании из своего состава председателя Совета до 

вступления решения суда в законную силу.». 

1.7. Абзац 3 части 6 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«В муниципальном районе половина членов конкурсной комиссии 

назначается Советом, а другая половина – Президентом Республики 

Башкортостан». 

1.8. В части 2 статьи 30 слова «Муниципальные правовые акты» 

заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты». 

1.9. Пункт 5 части 1 статьи 33 дополнить словами «в соответствии со 

статьей 50 Федерального закона». 

1.10. Статью 35 изложить в следующей редакции:  

«35. Местный бюджет 

1. Муниципальный район имеет собственный бюджет (местный 

бюджет). 

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов 

городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района 

(без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют 

консолидированный бюджет муниципального района. 

В качестве составной части бюджетов городских и сельских поселений 

могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных 

пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными 

consultantplus://offline/ref=12F5DACF64B159669900A054DB40F18836BFF4CF4ED96285F3061BA3D771061052977F2DE7EEs9P
consultantplus://offline/ref=12F5DACF64B159669900A054DB40F18836BEF3CE49D26285F3061BA3D7E7s1P
consultantplus://offline/ref=1C237D473A6DCF715023CA75B2882B03F4EB0471C4864A75F6E476C2973D96EF0D060ACCE109BE3FlFK4P


 4 

образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных 

смет определяется органами местного самоуправления соответствующих 

поселений самостоятельно с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, 

утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за 

его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного 

бюджета осуществляются органами местного самоуправления 

самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований 

устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

предоставляют финансовым органам муниципальных образований 

информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих 

зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В случае, если Администрация осуществляет полномочия местной 

администрации поселения, являющегося административным центром 

муниципального района, в соответствии с Федеральным законом, 

территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

предоставляет финансовому органу муниципального района информацию о 

начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет 

указанного поселения, в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа муниципального района 

назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным 

требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного 

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат 

официальному опубликованию. 

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям 

поселения возможность ознакомиться с указанными документами и 

сведениями в случае невозможности их опубликования». 

1.11. Статью 37 изложить в следующей редакции:  

«37. Доходы местного бюджета 

 

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F1C97E27FF1D6D1CB26EFC3B4E25M8P
consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F1C97E27FF1D6D1CB26EFC3B4E25M8P
consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F1C97E27FF1D6D1CB26EFC3B4E25M8P
consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F9CC7C2CF41E3016BA37F03949573DA24F4307401FD5B42FMEP
consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F9CC7C2CF41E3016BA37F03949573DA24F4307401FD5B42FMEP
consultantplus://offline/ref=8EC9048C66FED9EDE79C064480A09170F5CE7E2DF21E3016BA37F03949573DA24F4307401FD5B42FM8P


 5 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 

обязательных платежах». 

1.12. Статью 38 изложить в следующей редакции:  

«38. Расходы местного бюджета 

 

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами муниципального района, 

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления 

муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств муниципального района 

осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования, за 

исключением абзаца 6 пункта 1.1 и пункта 1.5. 

Абзац 6 пункта 1.1 настоящего Решения вступает в силу с 1 января 

2016 года. 

Пункт 1.5 настоящего Решения вступает в силу 1 марта 2015 года. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Таң» после его 

государственной регистрации. 

 

consultantplus://offline/ref=A6DB77C4020BF4831F35D431F8FA5F8AFB69C2A3D357B5BC4769114E59U1T1P
consultantplus://offline/ref=A6DB77C4020BF4831F35D431F8FA5F8AFB69C2A3D357B5BC4769114E59U1T1P

